
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Terça-feira, 10 de maio de 2016 

 

   
Série 

 

Número 85 

 

Suplemento 

Sumário 

SECRETARIAS REGIONAIS DAS FINANÇAS E DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA E DO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS 

Despacho conjunto n.º 51/2016 

Fixa o estatuto remuneratório aplicável Dra. Luísa Maria de Sousa Araújo para exer-
cer funções de técnica especialista, cargo em regime de disponibilidade permanente 
e isenção de horário de trabalho no Gabinete da Secretária Regional do Ambiente e 
Recursos Naturais. 
 

SECRETARIA REGIONAL DA ECONOMIA, TURISMO E CULTURA 
Despacho n.º 189/2016 

Exonera a licenciada Cristina Teixeira de Jesus Loreto do cargo de Técnica Especia-
lista. 
 

Despacho n.º 190/2016 
Nomeia, em regime de substituição, a Licenciada Maria Luísa Correia Órfão, Técni-
ca Superior pertencente ao Sistema Centralizado de Gestão da Secretaria Regional 
da Economia, Turismo e Cultura, afeta à Direção Regional da Economia e Transpor-
tes, para o cargo de Diretora de Serviços da Direção de Serviços dos Assuntos Eco-
nómicos. 

 
Despacho n.º 191/2016 

Nomeia, em regime de substituição, a Licenciada Maria Madalena Ramos de Freitas 
Araújo de Sousa Freitas, Técnica Superior pertencente ao Sistema Centralizado de 
Gestão da Secretaria Regional da Economia, Turismo e Cultura, afeta à Direção 
Regional da Economia e Transportes, para o cargo de Diretora de Serviços da Dire-
ção de Serviços dos Transportes Terrestres e de Viação. 
 

Despacho n.º 192/2016 
Nomeia, em regime de substituição, a Licenciada Cristina Teixeira de Jesus Loreto, 
Técnica Superior pertencente ao Gabinete de Estudos de Planeamento da Direção 
Regional de Planeamento, Recursos e Gestão de Obras Públicas, para o cargo de 
Diretora de Serviços da Direção de Serviços da Gestão Integrada dos Transportes e 
da Mobilidade. 
 

Despacho n.º 193/2016 

Delega na Diretora Regional da Cultura, Licenciada Natércia Xavier Rodrigues 
Gouveia, a competência para autorizar todos os atos administrativos inerentes à pres-
tação de trabalho extraordinário e em dias de descanso semanal, descanso comple-
mentar e feriados em relação ao pessoal da referida Direção Regional. 



2 - S    
Número 85 

10 de maio de 2016 

 

 

 

 

 

SECRETARIAS REGIONAIS DAS FINANÇAS E DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E DO AMBIENTE E 

RECURSOS NATURAIS 
 

Despacho conjunto n.º 51/2016 
 
Considerando que se torna necessário proceder à desig-

nação da Dr.ª Luísa Maria de Sousa Araújo, para exercer 
funções de técnica especialista no Gabinete da Secretária 
Regional do Ambiente e Recursos Naturais; 

Considerando que nos termos do n.º 4 do artigo 46.º do 
Decreto Legislativo Regional n.º 17/2015/M, de 30 de 
dezembro, durante o ano de 2016 e até à aprovação do 
regime dos gabinetes dos membros do Governo Regional, a 
remuneração dos técnicos especialistas é estabelecida 
mediante despacho conjunto do membro do Governo com-
petente e do membro do Governo responsável pela área das 
finanças, com observância do limite máximo remuneratório 
fixado no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, 

Em conformidade com a referida disposição normativa, 
conjugada com o disposto nos n.ºs 6 e 7 do artigo 13.º do 
Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, determina-se: 

 
1 - Durante o exercício de funções de técnica especia-

lista no Gabinete da Secretária Regional do 
Ambiente e Recursos Naturais, a Dr.ª Luísa Maria 
de Sousa Araújo tem direito a auferir uma remune-
ração base mensal ilíquida correspondente a  
76,83% do valor padrão fixado para os titulares dos 
cargos de direção superior de 1.º grau, e um suple-
mento remuneratório mensal, pago 12 vezes ao 
ano, correspondente a 20% da respetiva remunera-
ção base, devida pelo exercício do cargo em regime 
de disponibilidade permanente e isenção de horário 
de trabalho. 

 
2 - A técnica especialista tem ainda direito a auferir os 

subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do 
Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 

 
3 - À remuneração e subsídios referidos nos números 

anteriores são aplicáveis as medidas de contenção 
extraordinárias estabelecidas por lei. 

 
4 - O presente despacho entra em vigor à data da pro-

dução de efeitos do despacho de designação da 
referida técnica especialista do Gabinete da Secre-
tária Regional do Ambiente e Recursos Naturais. 

 
Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 

48; Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 
Económica 01.01.03; 01.01.12.; 01.01.13.;  01.01.14.SF.; 
01.01.14.SN. e 01.03.05.A0.A0. 

 
Secretarias Regionais das Finanças e da Administração 

Pública e do Ambiente e Recursos Naturais, 29 de abril de 
2016. 

O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS E DA ADMI-

NISTRAÇÃO PÚBLICA, Rui Manuel Teixeira Gonçalves 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS 

NATURAIS, Susana Luísa Rodrigues Nascimento Prada 
 

 
SECRETARIA REGIONAL DA ECONOMIA, 

TURISMO E CULTURA 
 

Despacho n.º 189/2016 
 
Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 11.º do Decre-

to-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, exonero a licenciada 
Cristina Teixeira de Jesus Loreto, do cargo de Técnica 
Especialista, para o qual foi nomeada através do meu des-
pacho de 20 de maio de 2015, publicado no Jornal Oficial 
da RAM, 2.ª série, n.º 101, de 4 de junho de 2015. 

 
A presente exoneração produz efeitos a partir de 1 de 

maio de 2016, inclusive. 
 
Secretaria Regional da Economia, Turismo e Cultura, 

28 de abril de 2016. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL, António Eduardo de Freitas 

Jesus 
 
 

Despacho n.º 190/2016 
 
Considerando que o Decreto Regulamentar Regional  

n.º 4/2015/M, de 18 de junho, aprovou a Orgânica da Secre-
taria Regional da Economia, Turismo e Cultura; 

Considerando que através da Portaria n.º 129/2016, de 6 
de abril dos Secretários Regionais das Finanças e da Admi-
nistração Pública e da Economia, Turismo e Cultura, foi 
criada a Direção de Serviços dos Assuntos Económicos; 

Considerando que o n.º 2 do artigo 3.º, da referida Por-
taria prevê a Direção de Serviços dos Assuntos Económi-
cos, a ser dirigida por um Diretor de Serviços, cargo de 
direção intermédia de 1.º grau; 

Considerando que o referido cargo nunca foi provido e 
que urge proceder à respetiva nomeação de modo a garantir 
o funcionamento do serviço. 

Considerando ainda que, a Licenciada Maria Luísa Cor-
reia Órfão, Técnica Superior do Sistema Centralizado de 
Gestão da Secretaria Regional da Economia, Turismo e 
Cultura, afeta à Direção Regional da Economia e Transpor-
tes, para além de reunir os requisitos legais exigidos para o 
provimento do cargo de Diretora de Serviços da Direção de 
Serviços dos Assuntos Económicas, possui, em virtude das 
suas competências, experiência, qualificação e formação 
profissional, o perfil indicado para assegurar o exercício das 
funções inerentes ao cargo, até que este seja provido através 
de procedimento concursal.   

 

SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS 
Despacho n.º 194/2016 

Nomeia a Dra. Luísa Maria de Sousa Araújo, Técnica Superior do mapa de pessoal 
dos trabalhadores em funções públicas da IHM - Investimentos Habitacionais da 
Madeira, EPERAM, para prestar assessoria especializada direta, dentro da sua área de 
especialidade. 



10 de maio de 2016    
Número 85 

S - 3 

 

Nestes termos e ao abrigo do n.º 5 conjugado com o  
n.º 1 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional  
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelo Decreto Legisla-
tivo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de julho, que adapta à 
Região Autónoma da Madeira o Estatuto do Pessoal Diri-
gente aprovado pela Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com 
as sucessivas alterações, e da Portaria n.º 129/2016, de 6 de 
abril, determino o seguinte: 

 
1 -  Nomear, em regime de substituição, por um ano, 

para o cargo de Diretora de Serviços da Direção de 
Serviços dos Assuntos Económicos, a Licenciada 
Maria Luísa Correia Órfão, Técnica Superior per-
tencente ao Sistema Centralizado de Gestão da 
Secretaria Regional da Economia, Turismo e Cul-
tura, afeta à Direção Regional da Economia e 
Transportes. 

 
2 -  A presente nomeação é efetuada por urgente con-

veniência de serviço, com efeitos a partir de 1 de 
maio de 2016. 

 
3 -  A despesa emergente tem cabimento orçamental na 

rubrica: Secretaria 46, Capítulo 01, Divisão 04, 
Subdivisão 00, Classificação Económica 01.01.03. 

 
4 -  Este despacho vai acompanhado de nota curricular 

da nomeada. 
 
Secretaria Regional da Economia, Turismo e Cultura, 

28 de abril de 2016. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA ECONOMIA, TURISMO E 

CULTURA, António Eduardo de Freitas Jesus 
 
 

Anexo do Despacho n.º 190/2016, de 10 de maio 
 

Nota curricular 
 
Dados Pessoais 
Nome: Maria Luísa Correia Órfão 
Data de nascimento: 2 de novembro de 1965 
Naturalidade: Santa Luzia, Funchal 
 
Habilitações Literárias:  
-  Licenciatura em Economia, pela Faculdade de 

Economia do Porto. 
 
Outras: 
-  Membro da Ordem dos Economistas com a cédula 

profissional o n.º 3159 
-  Membro da Ordem dos Contabilistas Certificados 

com o n.º 18695 
 
Experiência profissional: 
-  Desde julho de 2015, técnica superior da Direção 

Regional da Economia e Transportes (DRET). 
-  De 1 de novembro de 2001 a julho de 2015, Dire-

tora de Serviços de Gestão e Diretora de Serviços 
do Gabinete de Gestão da Direção Regional do 
Comércio, Indústria e Energia, da Vice-Presidência 
do Governo Regional da Madeira. 

-  De fevereiro de 1998 a outubro de 2001, Coorde-
nadora do Departamento da Qualidade da Associa-

ção Comercial e Industrial do Funchal – Câmara de 
Comércio e Indústria da Madeira (ACIF-CCIM). 

-  De novembro de 1995 e fevereiro de 1998, Consul-
tora Económica na ACIF-CCIM e, desde maio de 
2000, também Coordenadora do Departamento de 
Relações com Associados e Parceiros Sociais 
(DRAPS) daquela Associação.  

- Início da atividade profissional a 5 de novembro de 
1990, como técnica superior na Direção Regional 
para os Assuntos das Comunidades Europeias 
(DRACE). 

 
Formação profissional: 
- Frequentou múltiplas ações de formação, essencial-

mente nas áreas da União Europeia, da Qualidade, do 
Comércio, do Turismo, da gestão empresarial, bem 
como da gestão pública (financeira, orçamental e de 
recursos humanos). Destes, destaca: 
-  Curso de formação para dirigentes “Forgep –  

– Programa de Formação em Gestão Pública” 
(2006-2007); 

-  Programa Avançado de Gestão para Executi-
vos (Escola de Pós–Graduação da Faculdade 
de Ciências Económicas e Empresariais da 
Universidade Católica Portuguesa - 1997). 

 
Principais atividades e responsabilidades: 
- Desde a criação da Direção Regional da Economia 

e Transportes, tem à sua responsabilidade a coor-
denação das atividades transversais nas áreas da 
competência da Direção Regional, o planeamento e 
a promoção da execução orçamental da DRET, a 
coordenação das temáticas dos assuntos europeus, 
bem como a gestão documental e a coordenação do 
apoio logístico.    

-  Na Direção Regional do Comércio, Indústria e 
Energia, foi responsável pelas áreas de estudos e 
planeamento, gestão orçamental e financeira, e de 
gestão dos meios humanos e materiais, incluindo a 
gestão dos projetos cofinanciados e a coordenação 
da área da informática e comunicações da Direção 
Regional.  

-  Como Coordenadora do Departamento da Qualida-
de da ACIF-CCIM, teve a seu cargo o desenvolvi-
mento de diversas iniciativas e projetos na área da 
Qualidade junto das empresas regionais. 

-  Como Coordenadora do Departamento de Relações 
com Associados e Parceiros Sociais da ACIF- 
-CCIM, teve a responsabilidade de conduzir e fazer 
implementar as ações decorrentes das decisões das 
Mesas e Secções da Associação nos diversos seto-
res da atividade económica regional, tendo ainda 
apoiado os processos de Contratação Coletiva de 
Trabalho. 

-  Missões relevantes: representante da DRET na 
Comissão Regional dos Assuntos Europeus e da 
Cooperação Externa (2015-até a presente data); 
representante da DRET no grupo alargado do 
Observatório do Turismo (2015-até a presente 
data); representante nacional na rede de contactos 
especializados dos Euro Info Centre em matéria de 
Normalização e Marca CE (2000-2001); represen-
tante da ACIF-CCIM no Conselho Regional para o 
Voluntariado (desde a sua constituição-2001); 
representante da ACIF-CCIM no Júri Regional de 



4 - S    
Número 85 

10 de maio de 2016 

 

Exames (1998); representante da ACIF-CCIM na 
Comissão Regional para a Igualdade no Trabalho e 
no Emprego, (1996-2001); coordenadora do Regi-
me de Incentivos às Microempresas (RIME) na 
ACIF-CCIM (1996-1998); representante da RAM 
no Núcleo de Acompanhamento do Mercado Inter-
no (1993-1995); membro do Conselho Consultivo 
do Instituto do Bordado, Tapeçarias e Artesanato 
da Madeira (1991-1995). 

 
 

Despacho n.º 191/2016 
 
Considerando que o Decreto Regulamentar Regional  

n.º 4/2015/M, de 18 de junho, aprovou a Orgânica da Secre-
taria Regional da Economia, Turismo e Cultura; 

Considerando que através da Portaria n.º 129/2016, de 6 
de abril dos Secretários Regionais das Finanças e da Admi-
nistração Pública e da Economia, Turismo e Cultura, foi 
criada a Direção de Serviços dos Transportes Terrestres e 
de Viação; 

Considerando que o n.º 2 do artigo 7.º, da referida Por-
taria prevê a Direção de Serviços dos Transportes Terres-
tres e de Viação, a ser dirigida por um Diretor de Serviços, 
cargo de direção intermédia de 1.º grau; 

Considerando que o referido cargo nunca foi provido e 
que urge proceder à respetiva nomeação de modo a garantir 
o funcionamento do serviço. 

Considerando ainda que, a Licenciada Maria Madalena 
Ramos de Freitas Araújo de Sousa Freitas, Técnica Supe-
rior do Sistema Centralizado de Gestão da Secretaria 
Regional da Economia, Turismo e Cultura, afeta à Direção 
Regional da Economia e Transportes, para além de reunir 
os requisitos legais exigidos para o provimento do cargo de 
Diretora de Serviços da Direção de Serviços dos Transpor-
tes Terrestres e de Viação, possui, em virtude das suas 
competências, experiência, qualificação e formação profis-
sional, o perfil indicado para assegurar o exercício das 
funções inerentes ao cargo, até que este seja provido através 
de procedimento concursal. 

Nestes termos e ao abrigo do n.º 5 conjugado com o 
 n.º 1 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional 
 n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelo Decreto Legis-
lativo Regional  n.º 27/2006/M, de 14 de julho, que adapta à 
Região Autónoma da Madeira o Estatuto do Pessoal Diri-
gente aprovado pela Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com 
as sucessivas alterações, e da Portaria n.º 129/2016, de 6 de 
abril, determino o seguinte: 

 
1 - Nomear, em regime de substituição, por um ano, para 

o cargo de Diretora de Serviços da Direção de Servi-
ços dos Transportes Terrestres e de Viação, a Licen-
ciada Maria Madalena Ramos de Freitas Araújo de 
Sousa Freitas, Técnica Superior pertencente ao Siste-
ma Centralizado de Gestão da Secretaria Regional da 
Economia, Turismo e Cultura, afeta à Direção Regio-
nal da Economia e Transportes. 

 
2 -  A presente nomeação é efetuada por urgente con-

veniência de serviço, com efeitos a partir de 1 de 
maio de 2016. 

 
3 -  A despesa emergente tem cabimento orçamental na 

rubrica: Secretaria 46, Capítulo 01, Divisão 04, 
Subdivisão 00, Classificação Económica 01.01.03. 

 

4 -  Este despacho vai acompanhado de nota curricular 
da nomeada. 

 
Secretaria Regional da Economia, Turismo e Cultura, 

28 de abril de 2016. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA ECONOMIA, TURISMOE 

CULTURA, António Eduardo de Freitas Jesus 
 
 

Anexo do Despacho n.º 191/2016, de 10 de maio 
 

Nota curricular 
 
Dados pessoais: 
Nome: Maria Madalena Ramos de Freitas Araújo de 

Sousa Freitas 
Data de nascimento: 4 de dezembro de 1971 
Naturalidade: São Pedro - Funchal 
 
Habilitações Literárias: 
-  Licenciatura em Direito pela Faculdade de Direito 

da Universidade Clássica de Lisboa, na menção 
Jurídicas, julho de 1997. 

 
Experiência Profissional: 
-  Desde 2009 até 2016, nomeada em comissão de 

serviço, como Chefe de Divisão de Transportes 
Terrestres, da Direção Regional de Transportes 
Terrestres, atualmente Direção Regional da Eco-
nomia e Transportes, da Secretaria Regional da 
Economia, Turismo e Cultura, ex Secretaria 
Regional do Turismo e Transportes, tendo como 
principais atividades e responsabilidades a coorde-
nação das atividades administrativas dirigidas ao 
setor empresarial presente no mercado regional dos 
transportes terrestres, a coordenação do funciona-
mento administrativo em matéria de matrículas, 
inspeções, homologações e demais autorizações de 
licenciamentos necessários à admissão dos veícu-
los ao trânsito nas vias públicas. 

-  Em 2006 foi nomeada definitivamente para a cate-
goria de técnico superior de 1ª classe, da carreira 
de consultor jurídico, do quadro de pessoal da 
Direção Regional de Transportes Terrestres. 

-  Em 2004 foi nomeada definitivamente para a cate-
goria de técnico superior de 2ª classe, da carreira 
de consultor jurídico, do quadro de pessoal da 
Direção Regional de Transportes Terrestres. 

-  Em 2003, ingressou na Secretaria Regional do 
Equipamento Social e Transportes, Direção Regio-
nal de Transportes Terrestres, em regime de estágio 
com a categoria de técnico superior de 2ª classe, 
exercendo de funções de consultadoria jurídica no 
âmbito do procedimento contra-ordenacional rodo-
viário e do procedimento administrativo dos trans-
portes terrestres. 

-  Procuradora do Banco Espírito Santo, entre 2000 e 
2005. 

-  Estágio de Advocacia e inscrição na Ordem dos - 
Advogados, desde Maio de 1999.   

 
Formação Profissional: 
-  Curso “O Novo Código de Procedimento Adminis-

trativo, a Reforma do Direito Processual Adminis-
trativo” - Ordem dos Advogados em parceria com 
o Centro de Estudos Judiciários (2015)  



10 de maio de 2016    
Número 85 

S - 5 

 

-  Curso FORGEP – Programa de Formação em Ges-
tão Publica - INA (2010) 

-  Curso “Atualização em Direito do Trabalho” -  
- Universidade Lusófona do Porto (2009) 

-  Curso “O Novo Código da Contratação Pública ” -  
- DRAPL – Governo Regional (2008) 

-  Curso “Direito das contraordenações ” - DRAPL –  
– Governo Regional (2006) 

-  Curso “Regime Jurídico das Execuções Fiscais” -  
- DRAPL – Governo Regional (2006) 

-  Curso “Código de Procedimento Administrativo” -  
- DRAPL – Governo Regional (2003)  

-  Workshop em Fiscalidade – ACIF, Associação de 
Comércio e Indústria do Funchal (2000) 

-  Curso de " Rede-Up" (1999) 
- Conferência/Debate subordinada ao tema “Do 

Estado de Direito ao Estado em Busca do Espaço 
de Consenso no Processo Penal” (1999) 

-  Jornadas de Sensibilização para a Aplicação Práti-
ca do Direito Comunitário (1998-1999) 

 
 

Despacho n.º 192/2016 
 
Considerando que o Decreto Regulamentar Regional  

n.º 4/2015/M, de 18 de junho, aprovou a Orgânica da Secre-
taria Regional da Economia, Turismo e Cultura; 

Considerando que através da Portaria n.º 129/2016, de 6 
de abril dos Secretários Regionais das Finanças e da Admi-
nistração Pública e da Economia, Turismo e Cultura, foi 
criada a Direção de Serviços da Gestão Integrada dos 
Transportes e da Mobilidade; 

Considerando que o n.º 2 do artigo 8.º, da referida Por-
taria prevê a Direção de Serviços da Gestão Integrada dos 
Transportes e da Mobilidade, a ser dirigida por um Diretor 
de Serviços, cargo de direção intermédia de 1.º grau; 

Considerando que o referido cargo nunca foi provido e 
que urge proceder à respetiva nomeação de modo a garantir 
o funcionamento do serviço. 

Considerando ainda que, a Licenciada Cristina Teixeira 
de Jesus Loreto, Técnica Superior pertencente ao Gabinete 
de Estudos de Planeamento da Direção Regional de Pla-
neamento, Recursos e Gestão de Obras Públicas, para além 
de reunir os requisitos legais exigidos para o provimento do 
cargo de Diretora de Serviços da Direção de Serviços da 
Gestão Integrada dos Transportes e da Mobilidade, possui, 
em virtude das suas competências, experiência, qualificação 
e formação profissional, o perfil indicado para assegurar o 
exercício das funções inerentes ao cargo, até que este seja 
provido através de procedimento concursal. 

Nestes termos e ao abrigo do n.º 5 conjugado com o  
n.º 1 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional  
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelo Decreto Legisla-
tivo Regional  n.º 27/2006/M, de 14 de julho, que adapta à 
Região Autónoma da Madeira o Estatuto do Pessoal Diri-
gente aprovado pela Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com 
as sucessivas alterações, e da Portaria n.º 129/2016, de 6 de 
abril, determino o seguinte: 

 
1 -  Nomear, em regime de substituição, por um ano, 

para o cargo de Diretora de Serviços da Direção de 
Serviços da Gestão Integrada dos Transportes e da 
Mobilidade, a Licenciada Cristina Teixeira de 
Jesus Loreto, Técnica Superior pertencente ao 
Gabinete de Estudos de Planeamento da Direção 
Regional de Planeamento, Recursos e Gestão de 
Obras Públicas. 

2 -  A presente nomeação é efetuada por urgente con-
veniência de serviço, com efeitos a partir de 1 de 
maio de 2016. 

 
3 - A despesa emergente tem cabimento orçamental na 

rubrica: Secretaria 46, Capítulo 01, Divisão 04, 
Subdivisão 00, Classificação Económica 01.01.03. 

 
4 -  Este despacho vai acompanhado de nota curricular 

da nomeada. 
Secretaria Regional da Economia, Turismo e Cultura, 

28 de abril de 2016. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA ECONOMIA, TURISMO E 

CULTURA, António Eduardo de Freitas Jesus 
 
 

Anexo do Despacho n.º 192/2016, de 10 de maio 
 

Nota curricular 
 
Dados pessoais: 
Nome: Cristina Teixeira de Jesus Loreto 
Data de nascimento: 2 de outubro de 1975 
Naturalidade: Ponta do Sol 
 
Habilitações Literárias:  
-  Licenciatura em Economia pela Faculdade de Eco-

nomia da Universidade de Coimbra. 
-  Membro efetivo da Ordem dos Economistas e da 

Ordem dos Contabilistas Certificados. 
-  Iniciou a sua atividade profissional em julho de 

1998 na firma Taboada & Barros, S.A., tendo 
assumido o cargo de diretora financei-
ra/administrativa. Como Técnica Oficial de Contas 
trabalhou entre maio a setembro 2000 no gabinete 
de contabilidade ECAM, Lda. 

-  Em outubro de 2000, é admitida na Função Pública 
no Quadro dos Serviços Dependentes do Secretário 
Regional, no Gabinete de Estudos e Planeamento - 
GEP, da Secretaria Regional do Equipamento 
Social (SRES). Neste Gabinete exerceu as seguin-
tes funções: Técnica Superior (de outubro de 2000 
a janeiro de 2005), Chefe de Divisão de Planea-
mento (de fevereiro de 2005 a setembro de 2008) e 
Diretora de Serviços (de outubro de 2008 até feve-
reiro de 2012). 

-  Desde março de 2012 e até abril de 2015, exerceu 
funções de Conselheira Técnica no Gabinete de 
Planeamento Estratégico dos Transportes, da 
Secretaria Regional da Cultura, Turismo e Trans-
portes (SRT), tendo substituído a Chefe de Gabine-
te nas suas ausências e impedimentos a partir 1 de 
fevereiro de 2014 até ao momento. Desde abril de 
2015 e até à presente data, exerceu funções de 
Técnica Especialista no Gabinete do Secretário 
Regional, da Secretaria Regional da Economia, 
Turismo e Cultura (SRETC). 

- Participou em diversas ações de formação no âmbito 
da Administração Pública, das quais se destaca o 
FORGEP. Tem feito formação contínua na área da 
contabilidade e fiscalidade, promovida principalmente 
pela Ordem dos Técnicos Oficiais de Contas.  

 
Experiência Profissional 
- Cálculo estatístico de Índices para a RAM aplicá-

veis às revisões de preços de empreitadas: Mão-de- 
-obra, Gasóleo e Cimento; Apuramento do Custo 



6 - S    
Número 85 

10 de maio de 2016 

 

dos Fatores de Produção; Membro da Comissão de 
Abertura na qualidade de economista, em inúmeros 
Concursos Públicos lançados pela SRES, função 
que incluía a análise financeira dos concorrentes; 
Participação na elaboração do cálculo das indemni-
zações compensatórias para o setor dos transportes 
de passageiros na RAM; Análise e emissão de 
Pareceres económico-financeiros necessários ao 
procedimento de abertura de escolas de condução; 
Acompanhamento económico-financeiro de contra-
tos de concessão no âmbito do setor dos transpor-
tes; Elaboração de Candidaturas, Pedidos de 
Pagamento, Relatórios de Progresso, Relatórios 
Finais e construção das respetivas bases de 
dados/sistema de informação, dos projetos da 
SRES cofinanciados pelo POPRAM III, INTER-
VIR+, INTERREG III e PCT-MAC; Realização de 
estudos e diagnósticos de conjuntura sectoriais; 
Elaboração de Relatórios de Atividades da Secreta-
ria; Apoio técnico e informático na preparação do 
PIDDAR e no Relatório de Execução Financeira; 
Realização de diversas análises/pareceres/consultas 
económico-financeiras adstritas às funções de con-
sultoria do GEP no âmbito da orgânica da ex- 
-SRES; Construção de base de dados/sistemas de 
informação para organização de atividades sistemá-
ticas; Coordenação do procedimento adstrito à 
aprovação e homologação das fichas de projetos de 
toda a Secretaria relativos à Lei de Meios.  

- SRETC: Apoio técnico no planeamento estratégico 
na área dos transportes; Acompanhamento da ati-
vidade e avaliação global de resultados obtidos 
pelos serviços e organismos do setor dos transpor-
tes adstritos à SRETC. Apoio à tutela no exercício 
dos seus poderes de concedente de serviço público 
de transportes ou de exploração de infraestruturas, 
nomeadamente através do acompanhamento e da 
fiscalização da execução das obrigações legais, dos 
contratos e das normas reguladoras (portos, aero-
portos e transporte público coletivo de passagei-
ros). Coordenação do Plano Integrado e Estratégico 
dos Transportes na RAM 2014-2020. 

 
 

Despacho n.º 193/2016 
 
Considerando que, importa simplificar os mecanismos 

de controlo e gestão de pessoal, nomeadamente aqueles que 
se prendem com a necessidade de prestação de trabalho 
extraordinário e em dias de descanso semanal, descanso 
complementar e feriados dos trabalhadores afetos ao mapa 
de pessoal da Direção Regional da Cultura; 

Considerando que, a delegação de competências é um 
meio de simplificação de todos estes atos administrativos, 
pelo que ao abrigo do n.º 3 do artigo 4.º do Decreto Regu-
lamentar Regional n.º 4/2015/M, de 18 de junho, delego na 
Diretora Regional da Cultura, Licenciada Natércia Xavier 
Rodrigues Gouveia a competência para autorizar todos os 
atos administrativos inerentes à prestação de trabalho 
extraordinário e em dias de descanso semanal, descanso 
complementar e feriados em relação ao pessoal da referida 
Direção Regional: 

 
1. Autorizar a prestação de trabalho extraordinário e 

em dias de descanso semanal, complementar e 

feriados, nos termos da alínea b) do n.º 3 do artigo 
120.º do Anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho. 

 
2. Autorizar o processamento dos abonos decorrentes 

das autorizações supra referenciadas, visando os 
devidos boletins.  

 
O presente despacho produz efeitos desde 1 de março de 

2016. 
 
Secretaria Regional da Economia, Turismo e Cultura, 

29 de abril de 2016. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL, António Eduardo de Freitas 

Jesus 
 
 
SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E 

RECURSOS NATURAIS 
 

Despacho n.º 194/2016 
 
Considerando que, nos termos dos Decretos Regula-

mentares Regionais n.ºs 2/2015/M, de 12 de maio, e 
8/2015/M, de 5 de agosto, a Secretaria Regional do 
Ambiente e Recursos Naturais é o departamento do Gover-
no Regional que define e executa a política regional nos 
domínios da água, ambiente, conservação da natureza, 
florestas, informação geográfica, cartográfica e cadastral, 
litoral, mar, ordenamento do território, parque natural, 
saneamento básico e urbanismo.  

Considerando as diversas atribuições cometidas à Secre-
taria Regional do Ambiente e Recursos Naturais nos domí-
nios atrás enunciados, no âmbito da estrutura orgânica do 
Governo Regional da Madeira aprovada pelo Decreto 
Regulamentar Regional n.º 2/2015/M, de 12 de maio. 

Considerando que face à multiplicidade de atribuições 
cometidas à Secretaria Regional do Ambiente e Recursos 
Naturais nos domínios atrás enunciados é fundamental 
manter uma assessoria especializada que acompanhe, coor-
dene e informe os processos, no sentido de preparar a deci-
são final relativamente aos mesmos. 

Considerando que os domínios atrás identificados exi-
gem um apoio direto nas decisões a tomar pelo membro do 
governo regional. 

Considerando que os secretários regionais podem 
nomear técnicos especialistas para coadjuvá-los no exercí-
cio das suas funções. 

Considerando que a Dr.ª Luísa Maria de Sousa Araújo, 
Técnica Superior do mapa de pessoal dos trabalhadores em 
funções públicas da IHM - Investimentos Habitacionais da 
Madeira, EPERAM atenta a sua experiência e formação 
profissionais, possui as competências e aptidões adequadas 
para me prestar assessoria direta na tomada de decisões 
relativas às áreas de atuação da Secretaria Regional do 
Ambiente e Recursos Naturais. 

Nestes termos, ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 
3.º e do n.º 4 do artigo 4.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 
de janeiro, aplicável subsidiariamente com as necessárias 
adaptações à Região Autónoma da Madeira, determino: 

 
1 -  Nomear a Dra. Luísa Maria de Sousa Araújo, Téc-

nica Superior do mapa de pessoal dos trabalhado-
res em funções públicas da IHM - Investimentos 
Habitacionais da Madeira, EPERAM, para me 



10 de maio de 2016    
Número 85 

S - 7 

 

prestar assessoria especializada direta, dentro da 
sua área de especialidade, na tomada de decisões 
relativas às áreas de atuação da Secretaria Regional 
do Ambiente e Recursos Naturais. 

 
2 -  O Estatuto remuneratório da Técnica Especialista é 

o que se encontra fixado no despacho conjunto das 
Secretarias Regionais do Ambiente e Recursos 
Naturais, e das Finanças e da Administração Públi-
ca, de 29 de abril de 2016.  

 
3 -  A presente nomeação tem início a 01 de maio de 

2016. 
 
4 -  A nota curricular da nomeada, que é parte integran-

te do presente despacho, consta em anexo. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 

48; Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 
Económica 01.01.03; 01.01.12.; 01.01.13.;  01.01.14.SF.; 
01.01.14.SN. e 01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 

aos 29 de abril de 2016. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DO AMBIENTE RECURSOS 

NATURAIS, Susana Luísa Rodrigues Nascimento Prada 
 
 

Anexo do Despacho n.º 194/2016, de 10 de maio 
 

Nota Curricular 
 
Nome: Luísa Maria de Sousa Araújo 
Naturalidade: São Pedro – Funchal 
Data de nascimento: 31.05.1964 
 

I – FORMAÇÂO ACADÉMICA 
• Licenciatura em Direito (menção de Ciências Jurí-

dicas), pela Faculdade de Direito de Lisboa da 
Universidade de Lisboa, terminada em 24 de Julho 
de 1989. 

• Pós Graduação em Gestão de Recursos Humanos 
pelo Instituto Superior de Gestão, em Lisboa, 
durante o ano letivo de 1990/1991. 

 

II – EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL 

• Foi professora provisória nas disciplinas de “Eco-
nomia” e “Noções de Administração Pública”, do 
11.º ano de escolaridade, na Escola Secundária de 
Jaime Moniz, no Funchal, no ano letivo de 
1991/1992 

• De 26.10.1992 a 30.09.1996 – Desempenhou fun-
ções de técnico superior de 2.ª classe, com licencia-

tura em Direito, no Gabinete Jurídico da extinta 
Direção Regional de Saúde Pública, em regime de 
contrato de trabalho a termo certo (até 15.06.1994), 
tendo sido nomeada definitivamente na carreira 
técnica superior em 29.01.1996, após aprovação 
em estágio. 

• De 01.10.1996 a 28.07.1998 – Desempenhou fun-
ções de técnico superior, consultor jurídico, no 
Gabinete Jurídico no Departamento de Recursos 
Humanos da Saúde, do Ministério da Saúde, em 
Lisboa. (emissão de pareceres jurídicos e aprecia-
ção de recursos hierárquicos no âmbito de concur-
sos de pessoal das carreiras especiais de saúde). 

• Em 29.07.1998 – Foi transferida do quadro de pes-
soal do Departamento de Recursos Humanos da 
Saúde para o quadro de pessoal da Secretaria 
Regional dos Assuntos Sociais e Parlamentares, na 
Região Autónoma da Madeira, onde exerceu fun-
ções de técnica superior, jurista, no Gabinete Jurí-
dico. 

• Em 15.05.1999 – Foi requisitada e posteriormente 
transferida para o Instituto de Habitação da Região 
Autónoma da Madeira, onde exerceu funções de 
técnico superior, jurista, no Gabinete Jurídico.  

• Em 02.01.2001 – Foi nomeada Chefe de Divisão 
de Recursos Humanos no Instituto de Habitação da 
Região Autónoma da Madeira. 

• De 26.07.2002 a 10.04.2011 – Exerceu o cargo de 
Diretora de Serviços de Recursos Humanos no Ins-
tituto de Habitação da Região Autónoma da 
Madeira / IHM-EPE (atualmente, IHM-Investi- 
mentos Habitacionais da Madeira, EPERAM). 

• De 11.04.2011 a 13.03.2016 – Desempenhou fun-
ções de Chefe de Gabinete do Representante da 
República para a Região Autónoma da Madeira, 
em regime de comissão de serviço.  

 

III - FORMAÇÂO PROFISSIONAL 

Ao longo da sua carreira profissional na administração 
pública frequentou diversos cursos de formação, conferên-
cias e seminários, nomeadamente nas áreas do Direito da 
Função Pública, Código do Procedimento Administrativo, 
Feitura das Leis, Contencioso Administrativo, Contratação 
Pública, Regime de vinculação, carreiras e remunerações, 
SIADAP, Contrato de Trabalho em Funções Públicas. 

De entre os cursos que frequentou, destaca os seguintes: 
• FORGEP – Programa de Formação em Gestão 

Pública, de 11.10.2006 a 26.02.2007  
• III Curso Intensivo de Segurança e Defesa - 

2014/2015, promovido pelo Instituto de Defesa 
Nacional. 

• Concluiu o Estágio de advocacia, em 17 de Maio 
de 1991, pela Ordem dos Advogados de Lisboa e 
exerceu advocacia no Funchal até 31.12.1995. 

 

  



8 - S    
Número 85 

10 de maio de 2016 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série ............................. € 27,66 €13,75; 

 Duas Séries ........................... € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: € 2,44 (IVA incluído) 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


